РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛОВИНКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РУБЦОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
9 ноября 2023г.                                                                                          № 62
с. Половинкино

Об утверждении предварительных итогов социально-экономического развития муниципального образования Половинкинский сельсовет за 9 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования Половинкинский сельсовет за 2023 год

В целях разработки проекта бюджета муниципального образования Половинкинский сельсовет на 2023 год, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и решением Половинкинского сельского Собрания депутатов Рубцовского района Алтайского края от 11.06.2021 № 43 « Об утверждении Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Половинкинский  сельсовет Рубцовского района Алтайского края», решением от 27.12.2021 №55 « О внесении изменений  в решение Половинкинского сельского Собрания депутатов Рубцовского района Алтайского края от 11.06.2021 №43 « Об утверждении Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Половинкинский сельсовет Рубцовского района Алтайского края, решением от 28.06.2023 № 12 «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Половинкинский сельсовет Рубцовского района Алтайского края»,     ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования Половинкинский сельсовет за 9 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования Половинкинский сельсовет за 2023 год (прилагается).
2. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета 								И.В. Черногоров

	Приложение
Утверждено Постановлением администрации Половинкинского сельсовета от 9. 11. 2023 г. № 62.

Предварительные итоги социально- экономического развития
Половинкинского сельского поселения  за 9 месяцев 2023 года
и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за
2023 год.

Предварительные итоги социально- экономического развития  Половинкинского сельского поселения  за 9 месяцев 2023 года

План социально-экономического развития   сельского поселения на 2023 год  отражает меры,  направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.
Бюджетная и налоговая политика

Поступление  налогов за  9  месяцев   2023 года и ожидаемое исполнение на конец 2023года
	Наименование дохода
	Утверждено на год т.р.
	Поступило
За 9 мес.
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец года
	%   к утверждённым на год

	1. Налог на доходы физических лиц с доходов
	34,0

24,3

71,5

34,0

100

	2,Единый сельскохозяйственный налог
	9,0
	4,5
	50
	9,0
	100

	3. Налог на имущество физических лиц
	95,0
	13,0
	13,7
	95,0

100

	4. Земельный налог с организаций
	74,0
	39,8
	53,8
	74,0

100

	5.Земельный налог  с физ.лиц
	437,0
	52,2
	11,9
	437,0
	100

	6.Государственная пошлина
	3,0
	0,8
	26,7
	1,0
	33,3

	7.Доходы,получаемые в виде арендной платы
	16,0
	12,9
	80,6
	16,0
	100

	8. Доходы в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатац. имущества
	19,0
	26,2
	137,9

	28,9
	152,1

	9.Прочие неналоговые доходы(инициативные платежи)
	84,9
	85,0
	100,1
	85,0
	100,1

	ИТОГО собственные доходы
	771,9
	258,7
	33,5
	779,9
	101,0

	10. Дотации бюджетам сельских поселений
	329,8
	329,8
	100,0
	329,8
	100

	Прочие субсидии
	744,2

	744,2
	100

	11.Субвенции бюджетам сельских поселений
	119,3
	89,4
	75,0
	119,3
	100

	12.Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	7650,4
	463,1
	6,1
	4915,1
	64,2

	13.Прочие межбюджетные трансферты
	5290,0
	1218,5
	8,2
	1882,9
	35,6

	14.Прочие безвозмездные поступления

	45,0
	100
	45,0
	100

	Итого безвозмездных поступлений
	14133,7
	2145,8
	15,2
	8036,3
	56,9

	ВСЕГО
	14905,6
	2404,5
	16,1
	8816,2
	59,1

Выполнение плана по доходам ожидается на уровне 59,1%.
При этом % выполнения плана по собственным доходам ожидается на 101,0%

Расходы бюджета за 9 месяцев и ожидаемое исполнение на конец 2023 года

	Наименование расхода
	Утверждено на год т.р.
	Выполнено
За 9 мес.
	% к году
	Ожидаемое  исполнение на конец года
	%   к
Утверждённым
на год

	Общегосударственные вопросы
	1512,8
	1052,1
	69,5
	1691,4
	111,8

	Национальная оборона
	119,3
	80,6
	67,6
	119,3
	100,0

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

39,8

37,8

95,0

70,8

177,9

	Национальная экономика
	10906,4
	462,4
	4,2
	4714,0
	43,2

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	644,2
	323,4
	50,2

480,6

74,6

	Культура и кинематография
	223,3
	105,8
	49,1
	142,7
	63,9

	Социальная политика
	60,0
	40,0
	66,7
	60
	100,0

	Физическая культура и спорт
	1399,8
	187,5
	13,4
	1346,6
	96,0

	ИТОГО
	14905,6
	2289,6
	15,4
	8625,4
	57,9

Деятельность Администрации Половинкинского сельсовета Рубцовского района в текущем финансовом году была направлена на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности как базы для устойчивого наполнения бюджета Половинкинского сельсовета (далее – бюджет поселения), улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории муниципального образования Половинкинский сельсовет (далее – поселение).
В течение 2023 года сохранялась стабильная социально-экономическая ситуация в поселении. Были обеспечены необходимые условия для работы подведомственного учреждения культуры поселения Половинкинского сельского Дома культуры, принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.
В настоящее время на территории поселения действует 10 субъектов малого предпринимательства.
Малое предпринимательство в поселении развивается по следующим направлениям: торговля продовольственными и хозяйственными товарами, растениеводство, животноводство и производство молока. Здесь занято 35 человек.
Оборот розничной торговли за 9 месяцев 2023 года в сравнении с 2022 годом увеличился.
Урожайность за 9 месяцев 2023 в сравнении с 2022 годом уменьшилась.
В структуре розничного товарооборота 80% приходится на торговлю продовольственными товарами.
Большинство организаций поселения имеют устойчивое экономическое и финансовое положение.
           В течение 2023 года особое внимание Администрацией поселения уделялось предоставлению муниципальных услуг в области культуры.
Одним из приоритетных направлений развития физкультуры и спорта в поселении является создание условий для занятий населения физкультурой и спортом.
С целью возрождения традиций, развития народного творчества и совершенствования культурно-досуговой деятельности поселения проводятся мероприятия для всех слоев населения на базе Половинкинского сельского Дома культуры. Проведены массовые мероприятия, посвященные Дню Победы, Дню защиты детей, Дню защитников отечества, Международному женскому дню, и к другим праздничным датам.
Приоритетные направления молодёжной политики в 2023 году включают в себя: поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации; работу с молодыми семьями; профилактику табакокурения, алкоголизма, наркомании в молодежной среде.
Патриотическое воспитание молодёжи в текущем году, как и в прошлые годы, осуществляется через   кружковую, лекционную работу в общеобразовательной школе и через мероприятия, Половинкинского сельского Дома культуры.
За 9 месяцев 2023 года Администрацией Половинкинского сельсовета была проделана большая работа по благоустройству и обустройству, а именно: проведены 4 субботника в т.ч. на кладбище, по сельсовету, а так же в течение периода с 01 июля по 31 июля 2023 года на территории Половинкинского сельсовета работала бригада школьников, убирали мусор, стригли кусты. Из бюджета Половинкинского сельсовета на данные цели было направлено 24,10 тыс.руб., по ожидаемой оценке за 2023 год объем расходной части бюджета поселения на благоустройство составит около 85,00 тыс. рублей.
В части создания условий для массового отдыха жителей Половинкинского сельсовета и организации обустройства мест массового отдыха проведены мероприятия по благоустройству территории Половинкинского сельсовета, разбивка клумб, проведены культурно-массовые мероприятия.
В части организации благоустройства территории Администрацией Половинкинского сельсовета осуществляется работа по   благоустройству территории Половинкинского сельсовета в соответствии с Нормами и правилами благоустройства, ежегодным планом благоустройства территории, с привлечением к работам по благоустройству граждан и организаций всех форм собственности.
В части организации установки указателей с названиями улиц и номерами домов производится упорядочение адресного хозяйства поселения, установка указателей улиц и номеров домов по улицам.
В части организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения: Администрацией Половинкинского сельсовета проводятся работы по благоустройству кладбища поселения.
Приоритетными направлениями и стратегическими ориентирами в 2020 году, как и в предыдущие годы, являются:   повышение уровня финансовой обеспеченности территории, привлечение инвестиций в производство, развитие предпринимательства, социальное благополучие населения. Чёткое следование данным ориентирам в отчетном периоде позволило продвинуться в достижении определённых целей бюджетной политики поселения на среднесрочную перспективу.
Доходная часть бюджета поселения в 2023 году сформирована из налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в объеме равном 14905,6 тыс. руб. Фактически за 9 месяцев 2023 года исполнение доходной части составило 2404,5 тыс. руб., или 16,1 % к плановым показателям бюджета поселения, по ожидаемой оценке за 2023 год исполнение должно составить8625,4  тыс. руб. или 57,90 % по отношению к плановым показателям бюджета 2023 года.
Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения по отношению к плановым показателям доходной части бюджета поселения исполнены в сумме 771,9 тыс. рублей, или 5,2 %; объем налоговых и неналоговых поступлений исполнены за 9 месяцев в сумме 258,7 тыс.руб в общей массе доходов бюджета в 2023 году составляет 10,8 %.
По итогам 9 месяцев 2023 года достигнуты следующие показатели бюджета Половинкинского сельсовета:
- объем поступлений в бюджет поселения за 9 месяцев 2023 года составил 2404,5  тыс. рублей, с уменьшением к аналогичному периоду прошлого года на 8363,6 тыс. рублей за счет уменьшения межбюджетных трансфертов;
- расходы за данный период исполнены в объеме 2289,6  тыс. рублей, с уменьшением к аналогичному периоду прошлого года на 8401,8 тыс. рублей.
Фактическое выполнение плановых показателей расходной части бюджета поселения за 9 месяцев 2023 года 2289,6  тыс. руб. 15,4% от плановых показателей; по предварительной оценке план по расходам по окончании года будет выполнен ориентировочно на 100%.   Выполняются все взятые на себя социальные обязательства; обеспечено выполнение всех выплат, которые предусмотрены действующим законодательством.
Расходы на физическую культуру, социальную политику, за 9 месяцев 2023 года составили 105,8 тыс. руб. или 4,6 % всех расходов бюджета поселения в 2023 году, что позволяет сделать вывод о социальной направленности бюджета поселения в 2023 году.
По предварительной оценке план в части финансирования расходов в сфере культуры, социальной политики, будет ориентировочно выполнен на 100%.
По итогам 9 месяцев 2023 года организация бюджетного процесса в Половинкинском сельсовете соответствует требованиям бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации, соблюдаются нормы и ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.
[bookmark: _GoBack]В текущем году в поселении демографическая ситуация сложилась следующим образом: за 9 месяцев количество умерших составило 17 человек, родилось 2 детей, естественная убыль населения составила 15 человек (выбыло 17 чел., прибыло 2 чел.)
Таковы основные предварительные итоги социально-экономического развития Половинкинского сельсовета в 2023 году. Главным результатом уходящего года стало закрепление положительной динамики развития поселения и повышение на основе этого уровня жизни наших людей.